Дело №1-267/2025 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 16 октября 2025 года

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе:

председательствующего – судьи Жилова Х.В.,

при секретаре – Ошроевой А.З.,

с участием государственных обвинителей – Малухова К.К. и Дадова С.М.,

подсудимой ФИО2,

и ее защитника - адвоката Табухова А.Х. (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2 – 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО2 достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая их совершить, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 40 мин., находясь в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, с использованием своего мобильного телефона фирмы «Айфон», с установленной сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Комм» с абонентским номером «№», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО2 с помощью сайта «

<

данные изъяты>», достигла договоренности с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о сбыте ей наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), производное наркотического средства эфедрон (меткатитон), массой 3,11 г. в крупном размере. После этого, путем перечисления денежных средств на банковскую карту № в размере 10339,81 рублей, заказала у неустановленного лица, вышеназванные наркотические средства и после произведения оплаты за приобретаемые ею наркотические средства, на предоставленные им банковские реквизиты, она получила от неустановленного лица на мобильном телефоне сведения о месте расположения тайниковой закладки с наркотическими средствами, расположенное на территории 

<

адрес>, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы.

После этого, ФИО2 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, направилась по вышеуказанному адресу, и примерно в 14 час. 50 мин., 07.06.2025, на участке местности, с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, на прилегающей территории домовладения, расположенного по 

<

адрес>, незаконно, путем поднятия тайниковой закладки, приобрела 2 полимерных свертка обмотанные изолентой, общей массой не менее 4,38 г, содержащие в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), производное наркотического средства эфедрон (меткатитон), массой 3,11 г. включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681), (с соответствующими изменениями). Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанные наркотические средства являются крупным размером для данных видов наркотических средств. Находясь там же на месте поднятия тайниковой закладки, ФИО2, с одного из полимерных пакетиков с наркотическими средствами, из которого не помнит, употребила часть от незаконно приобретенных наркотических средств, а оставшуюся часть данных наркотических средств в крупном размере, осознавая преступность своих действий, выражающихся в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта, поместила в футляр для очков черного цвета, и тем самым стала незаконно хранить его при себе до момента обнаружения 07.06.2025, в период времени с 18 час. 30 мин. по 19 час. 00 мин., в ходе досмотра транспортного средства, проведенного сотрудниками полиции на прилегающей территории досмотрового модуля №1 ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, расположенного на 497км.+400 м. ФАД Р-217 «Кавказ» в с.п. Урух, Лескенского района КБР, и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на месте обнаружения, 07.06.2025, в период времени с 21 час. 30 мин. по 23 час. 00 мин.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 40 мин. находясь у себя дома, по адресу: 

<

адрес>, решила приобрести наркотические средства для личного употребления, без цели сбыта. В этот же день примерно в 14 час. 10 мин. она посредством своего мобильного телефона марки «Айфон», используя сеть интернет с помощью сайта «

<

данные изъяты>» заказала у неизвестного ей лица наркотическое средство «мефедрон», массой 3,5 г., после чего, неизвестное лицо, ей прислало в ходе переписки банковскую карту №, куда необходимо было перевести денежные средства в размере 10339,81 рублей. После чего используя свой мобильный телефон марки «Айфон», находясь у себя дома, через электронное приложение «Т-Банк», она перевела денежные средства на банковский счет, №, который предоставило ей неизвестное лицо, номер которого, она не помнит, куда она совершила оплату в сумме 10339,81 рублей, тем самым заказала себе наркотические средства. Далее ей прислали географические координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Тайниковая закладка с наркотическим средством находилась в 

<

адрес>, что находится в 20 минутах езды от ее дома, где примерно в 14 час. 15 мин. 07.06.2025 она вышла из своего дома, и направилась в сторону 

<

адрес>, то есть на одной маршрутных остановок села на рейсовую маршрутку, марку и гос. номер не запомнила, и проехала к вышеуказанному месту, для поднятия тайниковой закладки. Доехав до 

<

адрес>, время было примерно 14 час. 35 мин., она вышла из рейсовой маршрутки, и включила в своем мобильном телефоне, приложение «Яндекс карты», задав географические координаты, полученные от неизвестного ей лица, в приложении «Яндекс карты», ввела их и направилась к нужному месту пешком. Примерно 14 час. 50 мин. при подходе к месту, согласно географических координат, она была на какой-то улице, точный адрес она не помнит, но место показать сможет, пройдя через нее, подошла к дереву, согласно полученных координат и недалеко от проезжей части автодороги, точный адрес не знает, при необходимости, сможет указать на место, она обнаружила и подняла сверток, обмотанный изолирующей лентой, цвет ее не помнит, так как не придала этому значению, она осмотрелась и убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, подобрала сверток и раскрыла, где увидела, что в нем находятся два полимерных пакетика с порошкообразными веществами белого цвета, а также в данном свертке находилось несколько таблеток и капсул, точное количество уже не помнит, но предполагает что они являются лирикой, так как ранее видела такие таблетки у знакомых, ранее не пробовала. После этого время было примерно 15 час., она направилась к ближайшей остановке 

<

адрес>, где по пути следования выбросила изолирующую ленту, где именно уже не помнит, так как не обращала на это внимание. Дойдя до ближайшей остановки, она снова воспользовалась рейсовой маршруткой, марку и гос. номер не помнит, и вернулась к себе домой. Находясь у себя дома примерно в 15 час. 20 мин. она созвонилась со своей подругой Л., так как в этот день они собирались на свадьбу к друзьям в 

<

адрес>, РСО-Алания, и договорились встретиться возле торгового центра 

<

адрес>, где ее с ней должен был забрать ее друг М., и отвезти в 

<

адрес>, РСО-Алания. Хочет дополнить, что перед тем как выйти из своего дома на встречу с подругой, примерно в 15 час. 30 мин. находясь у себя дома, она зашла в уборную комнату, где употребила часть порошкообразного вещества белого цвета через нос, а после стала одеваться и вышла на улицу, взяв с собой два полимерных пакетика, положив их в футляр для очков темного цвета, а также таблетки и капсулы, которые были в свертке, она положила в специальный футляр, в котором она хранит свои витамины, и все вышеперечисленное она положила в свою сумку, которую взяла с собой и направилась к торговому центру. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 час. она уже была возле торгового центра 

<

адрес>, где встретилась со своей подругой Л. и позже подъехал ее друг М. на своей автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, черного цвета, она села на переднее пассажирское сидение, а ее подруга Л., села на заднее пассажирское сидение и они выехали в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, через территорию Кабардино-Балкарской Республики. По пути следования она не говорила своим друзьям Л. и М. о том, что до выезда с ними на отдых она приобрела у неизвестного лица и хранит при себе вышеуказанные наркотики. В ходе движения в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, примерно в 18 час. они стали подъезжать к посту ФКПП «Урух», на автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, где их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, в ходе которых при досмотре транспортного средства марки «БМВ» с правой стороны переднего пассажирского сидения на напольном покрытии находился ее рюкзак, где сотрудники полиции стали его досматривать и в футляре для очков они обнаружили два полимерных пакетика с порошкообразными веществами белого цвета, а в футляре для ее витаминов различные таблетки и капсулы, что было зафиксировано в протоколе досмотра транспортного средства, она сразу на месте сообщила, что обнаруженные вещества, таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. После этого указанную автомашину марки «БМВ» они закрыли, а обнаруженное перенесли в помещение поста ФКПП «Урух», как сообщили сотрудники полиции, для сохранности, и вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала и в ходе осмотра места происшествия с ее участием, с участием специалиста-эксперта, а также с участием двух понятых, данные которых она не помнит из помещения поста были изъяты указанный футляр для очков с двумя полимерными пакетиками с порошкообразным веществом белого цвета и футляр для витаминов с различными таблетками и капсулами, которые были упакованы в ее присутствии с подписями участвующих лиц. Там же на месте специалистом-экспертом был подготовлен контрольный марлевый тампон, а также произведены смывы с ее левой, правой руки и носогубного треугольника, которые были упакованы в ее присутствии с подписями участвующих лиц, а также был изъят мобильный телефон марки «Айфон» для проведения следственных действий, который был упакован в ее присутствии с подписями участвующих лиц, а после с протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица, в котором они расписались, после чего она ознакомилась с протоколом и расписалась в нем. После этого через несколько минут они вышли на улицу и сотрудниками полиции с ее участием, а также с участием М. протоколом осмотра места происшествия была осмотрена автомашина марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, которая была изъята для проведения следственных действий. Обнаруженные и изъятые у нее наркотические средства «мефедрон» и различные таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Свою вину в приобретении и хранении наркотического средства она признает полностью и раскаивается в содеянном (л.д. 65-70; 193-198).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимой ФИО2, данные ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ она признает полностью и раскаивается в содеянном (л.д. 222-224).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, помимо признания ею своей вины и ее показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей, допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей, оглашёнными в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель В. – дознаватель ФККП «Урух» ВОГОиП МВД РФ в СКФО суду показал, что 07.06.2025, он заступил на дежурство, и находился в помещении модуля №1, расположенного на посту федеральной автодороги Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м. В ходе сбора материала ему стало известно, что в ходе досмотровых мероприятий, сотрудниками полиции ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, был остановлен автомобиль марки «БМВ», государственный регистрационный знак не помнит, и при проверке документов, удостоверяющих личность установлено, что согласно водительскому удостоверению, водителем данного автомобиля являлся М., в качестве пассажиров в нём передвигались пассажир переднего сидения ФИО2, пассажир заднего сидений Л., в ходе чего у сотрудников полиции возникли подозрения к указанным лицам, что было доложено ему. Он свою очередь вышел из помещения модуля №1, где им было сообщено М. о том, что ему необходимо провести досмотр данного транспортного средства, так как у него имеются к ним подозрения, в связи с чем, необходимо проверить наличие каких-либо предметов, либо средств, запрещенных в свободном обороте на территории Российской Федерации. На что М. согласился, и им были ему разъяснены его права и обязанности, после был проведен досмотр транспортного средства с применением видеосъемки «Дозор», совместно с специалистом группы досмотра Т., то есть он снимал происходящее и составлял протокол, а Т. осуществлял досмотр транспортного средства и находящихся там вещей, в ходе которого на переднем пассажирском сидении был обнаружен рюкзак, при досмотре которого внутри находился футляр для очков черного цвета, с 2 полимерными пакетиками с порошкообразными веществами, там же одна капсула, а также был обнаружен футляр для таблеток с различными таблетками и капсулами. В ходе чего он стал спрашивать у М. кому это принадлежит, на что он ответил, что указанные порошкообразные вещества, капсулы и таблетки принадлежат пассажиру переднего сидения ФИО2 После окончания досмотра Т/С указанные предметы им были перенесены в помещение операторской, в модуле №2 ФКПП «Урух» для сохранности, а автомашина марки «БМВ» была заблокирована металлическим забором. О данном факте им было сообщено в Дежурную часть ОМВД России «Лескенский». Через некоторое время на место приехала следственно-оперативная группа, которая протоколом осмотра места происшествия с участием двух понятых произведено изъятие футляра для очков черного цвета, с 2 полимерными пакетиками с порошкообразными веществами, одной капсулой красно-белого цвета, а также был обнаружен футляр для таблеток с различными таблетками, вместе с мобильным телефоном ФИО2 марки, а также была изъята автомашина марки «БМВ».

В судебном заседании свидетель Т. – специалист группы досмотра ФККП «Урух» ВОГОиП МВД РФ в СКФО суду дал показания, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля В., данным в судебном заседании.

В судебном заседании свидетель О. суду дал показания об обстоятельствах своего участия в качестве понятого совместно со вторым понятым К. в помещении ФКПП «Урух» на федеральной автодороге Р-217 «Кавказ», при этом сотрудники полиции сообщили, что в ходе досмотра транспортного средства марки «БМВ» черного цвета обнаружили футляр для очков с двумя пакетиками с порошкообразными веществами, и футляр черного цвета с различными таблетками, которые для сохранности были перенесены в операторскую комнату. Там на месте сотрудники полиции разъяснили права и обязанности всех участников данного следственного действия. Также сотрудники полиции разъяснили права и обязанности ФИО2 После чего следователь начал составлять протокол, в ходе которого в операторской комнате, с поверхности стола были изъяты: футляр для очков, в котором были 2 прозрачных полимерных свертка с порошкообразными веществами, различные таблетки в футляре, точное количество не помнит, мобильный телефон марки «Айфон», которые были упакованы в полимерные пакеты с бумажными бирками, на которых расписались все участвующие лица, в том числе и он. Кроме того, что сотрудниками полиции при нем были произведены смывы с обеих рук и носогубного треугольника ФИО2, а также произведен контрольный смыв в марлевый тампон, что при проведении всего этого сотрудники полиции разъясняли все мероприятия и объясняли подробно, все произведенное было упаковано в полимерные пакеты с бумажными бирками, в которых расписались все участвующие лица, после чего она ознакомилась с протоколом и расписалась. После составления протокола осмотра места происшествия ФИО2 расписалась в протоколе.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Л., согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома, где примерно в 15 час. 20 мин. ей позвонила ее подруга ФИО1, так как в этот день они собирались на свадьбу к друзьям в г. Владикавказ, РСО-Алания, и договорились встретиться возле торгового центра 

<

адрес>, где ее с ней должен был забрать их друг М., и отвезти в г. Владикавказ, РСО-Алания. В ходе чего она подошла к 16 часам. к торговому центру 

<

адрес>, где там же встретилась с ФИО2 и через несколько минут к ним подъехал М. на своей автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, черного цвета, ФИО2 села на переднее пассажирское сидение, а она села на заднее правое пассажирское сидение, и они выехали в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, через территорию Кабардино-Балкарской Республики. В ходе движения в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, примерно в 18 часов. они стали подъезжать к посту ФКПП «Урух», на автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, где их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, в ходе которых при досмотре транспортного средства марки «БМВ» с правой стороны переднего пассажирского сидения на напольном покрытии находился рюкзак, который сотрудники полиции стали досматривать и в футляре для очков они обнаружили два полимерных пакетика с порошкообразными веществами белого цвета, а в футляре для таблеток, различные таблетки и капсулы, что было зафиксировано в протоколе досмотра транспортного средства, там же на месте ФИО2 сообщила, что обнаруженные вещества, таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. После этого указанную автомашину марки «БМВ» они закрыли, а обнаруженное перенесли в помещение поста ФКПП «Урух», как сообщили сотрудники полиции, для сохранности, и вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала и в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, а также с участием двух понятых, были изъяты: указанный футляр для очков с двумя полимерными пакетиками с порошкообразными веществами белого цвета, футляр для таблеток, с различными таблетками и капсулами, которые были упакованы в присутствии участвующих лиц. В ходе этого она находилась на улице возле помещения досмотра, и видела все происходящее. После этого через некоторое время сотрудниками полиции с участием ФИО2 и М. протоколом осмотра места происшествия была осмотрена автомашина марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, которая была изъята для проведения следственных действий. В ходе сбора материала ФИО2 сообщила, что обнаруженные и изъятые наркотические средства «мефедрон» и различные таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Хочет дополнить, что в ходе встречи с ФИО2 и по пути следования в РСО-Алания, она не знала, о том, что у ФИО2 имеются при себе наркотические средства, а также она сама ничего не говорила (л.д. 83-85).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля М., согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, где примерно в 13 час. 30 мин. он созвонился со своей подругой ФИО2, которая попросила отвезти ее вместе с подругой Л. на свадьбу к друзьям в г. Владикавказ, РСО-Алания, на что он согласился, и они договорились встретиться в 

<

адрес>, возле торгового центра к 16 час. 00 мин. После чего он завершил свои личные дела и примерно в 15 час. 30 мин. выехал на своей автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, где подъехал к 16 час. к торговому центру «Вершина», возле которого его ждала ФИО2 и Л., которые сели в моет автомашину, а именно ФИО2 села на переднее пассажирское сидение, а Л. села на заднее правое пассажирское сидение, и они выехали в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, через территорию Кабардино-Балкарской Республики. В ходе движения в направлении г. Владикавказ, РСО-Алания, примерно в 18 часов. они стали подъезжать к посту ФКПП «Урух», на автомашине марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, где их остановили сотрудники полиции для проведения досмотровых мероприятий, в ходе которых при досмотре транспортного средства марки «БМВ» с правой стороны переднего пассажирского сидения на напольном покрытии находился рюкзак, который сотрудники полиции стали досматривать и в футляре для очков они обнаружили два полимерных пакетика с порошкообразными веществами белого цвета, а в футляре для таблеток, различные таблетки и капсулы, что было зафиксировано в протоколе досмотра транспортного средства, там же на месте ФИО2 сообщила, что обнаруженные вещества, таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. После этого указанную автомашину марки «БМВ» они закрыли, а обнаруженное перенесли в помещение поста ФКПП «Урух», как сообщили сотрудники полиции, для сохранности, и вызвали следственно-оперативную группу, которая приехала и в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, а также с участием двух понятых, были изъяты: указанный футляр для очков с двумя полимерными пакетиками с порошкообразными веществами белого цвета, футляр для таблеток, с различными таблетками и капсулами, которые были упакованы в присутствии участвующих лиц. В ходе этого он находился на улице возле помещения досмотра, и видел все происходящее. После этого через некоторое время сотрудниками полиции с его участием и с участием ФИО2 протоколом осмотра места происшествия была осмотрена его автомашина марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которая была изъята для проведения следственных действий. В ходе сбора материала ФИО2 сообщила, что обнаруженные и изъятые наркотические средства «мефедрон» и различные таблетки и капсулы принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Хочет дополнить, что в ходе встречи с ФИО2 и по пути следования в РСО-Алания, он не знал, о том, что у ФИО2 имеются при себе наркотические средства, а также она сама ничего не говорила. К своему допросу прилагает копию своего паспорта (л.д. 118-120).

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля К., данные ею в ходе предварительного расследования, которые по своему смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля О., данным им в судебном заседании (л.д. 171-173).

Вина подсудимой, в совершении инкриминируемого ей преступления, также подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом досмотра транспортного средства от 07.06.2025, проводимым с применением системы «Дозор», в ходе которого, на прилегающей территории досмотрового модуля №1 ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м., была досмотрена автомашина марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион с участием М., в ходе которого на поверхности полика переднего сидения в рюкзаке ФИО2 был обнаружен футляр для очков с 2 полимерными пакетами «зип-лок» с наркотическими средствами – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона), массой 3,11 г. Кроме того в футляре для очков была обнаружена 1 капсула, которая содержит сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), а также был обнаружен футляр для таблеток 3 капсулами, которые содержат сильнодействующие вещества – прегабалин (лирика), 3 таблетки, которые содержат сильнодействующие вещества – феназипам (бромдигидрохлорфенилбензодиазепин) (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он)). На вопрос кому принадлежат указанные предметы и вещества М. сообщил, что обнаруженное принадлежит ФИО2 После составления протокола досмотра Т/С обнаруженные вещества были перенесены в помещение операторской досмотрового модуле № 2 ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО для сохранности (л.д. 8);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2025 и фототаблицей к нему, согласно которым в помещении операторской досмотрового модуле №2 ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м., на поверхности стола обнаружены: футляр для очков с 2 полимерными пакетами «зип-лок» с наркотическими средствами – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона), массой 3,11 г. Кроме того в футляре для очков была обнаружена 1 капсула, которая содержит сильнодействующее вещество прегабалин (лирика), а также был обнаружен футляр для таблеток 3 капсулами, которые содержат сильнодействующие вещества – прегабалин (лирика), 3 таблетки, которые содержат сильнодействующие вещества – феназипам (бромдигидрохлорфенилбензодиазепин) (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он)), мобильный телефон марки «Айфон» с силиконовым чехлом, матерчатым ремешком, сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Комм» с абонентским номером «№», принадлежащие ФИО2 В ходе данного осмотра ФИО2 сообщила, что все вышеперечисленные вещества принадлежат ей, которые она приобрела для личного употребления, без цели сбыта. Там же были произведены и изъяты: марлевые тампоны со смывами с ладони левой руки, ладони правой руки, ФИО2; марлевые тампоны со смывом с носогубного треугольника ФИО2; контрольный марлевый тампон, которые были изъяты с поверхности стола в помещении операторской ФКПП «Урух» (л.д. 12-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2025 и фототаблицей к нему, согласно которым с прилегающей территории досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, расположенном на федеральной автодороге Р-217 «Кавказ» 497 км. + 400 м., была обнаружена ранее остановленная сотрудниками полиции автомашина марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которая осмотрена с участием М. и ФИО1 и изъята для проведения следственных действий, после чего помещена во двор ОМВД России «Лескенский» по адресу: 

<

адрес> (л.д. 22-32);

- заключением эксперта № от 09.06.2025, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества являются: наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона), массой 3,11 г., включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681), (с соответствующими изменениями). Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанные наркотические средства общей массой 4,38 г., являются крупным размером (л.д. 47-54);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.06.2025 и фототаблицей к нему, согласно которым ФИО2 показала, что на участке местности, с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ северной широты № восточной долготы, на прилегающей территории домовладения расположенного по 

<

адрес>, незаконно, путем поднятия тайниковой закладки, она приобрела 2 полимерных свертка обмотанных изолентой, общей массой не менее 4,38 г., содержащих в своем составе наркотические средства – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., а также 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона), массой 3,11 г. (л.д. 136-143);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1 полимерный пакет с наркотическими средствами – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,27 г., с учетом израсходованного, 1 полимерный пакет с наркотическими средствами – 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона) массой 3,11 г., с учетом израсходованного, сильнодействующие вещества – феназипам (бромдигидрохлорфенилбензодиазепин) (7-бромо-5-(2-хлорфенил)-1,3-дигидро-2Н-1,4-бензодиазепин-2-он)) общей массой 0,60 г. с учетом израсходованного, сильнодействующие вещества – прегабалин (лирика), общей массой 0,57 г. с учетом израсходованного, сильнодействующие вещества – прегабалин (лирика), общей массой 0,27 г. с учетом израсходованного, полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом левой руки, полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом правой руки ФИО2, полимерный пакет с марлевым тампоном со смывом с носогубного треугольника гр. ФИО2, полимерный пакет с контрольным марлевым тампоном, футляр для очков черного цвета, футляр для таблеток, компакт-диск «СD-R» с видеозаписью (л.д. 97-101); 

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны: 1 полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,27 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества); 1 полимерный пакет с наркотическим средством – 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона) массой 3,11 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества); сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), общей массой 0,27 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества); полимерные пакеты с марлевыми тампонами со смывами с левой и правой рук, а также с носогубного треугольника ФИО2; футляр для очков черного цвета; футляр для таблеток; компакт-диск «СD-R» с видеозаписью проведения досмотра транспортного средства марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион (л.д. 102-105);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена автомобиль марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, черного цвета (л.д. 110-115);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественного доказательства по настоящему уголовному делу признан автомобиль марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, черного цвета (л.д. 116-117);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым у ФИО2 в служебном кабинете № СО ОМВД России «Лескенский» по адресу: КБР, Лескенский район, с.п. Анзорей, ул. Хамгокова, д.1, был изъят чек об отправке денежных средств на банковскую карту № неустановленному лицу в виде заказа наркотических средств в размере 10339,81 рублей (л.д. 201-204);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен чек банка «Т-банк» об отправке денежных средств на банковскую карту № неустановленному лицу в виде заказа наркотических средств в размере 10339,81 рублей, а также осмотрен мобильный телефон марки «Айфон» с силиконовым чехлом и матерчатой веревкой, принадлежащий ФИО2, однако осмотреть мобильный телефон не представилось возможным, так как его включить не удалось (л.д. 205-211);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по настоящему уголовному делу признаны: мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Комм» «№», силиконовый чехол и матерчатая веревка; копия чека о переводе денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 212-213).

Статьей 17 УПК РФ установлено, что судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на совокупности имеющихся в уголовном деле доказательств, руководствуясь при этом законом и совестью. Никакие доказательства не имеют заранее установленной силы.

Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, отражают весь ход следственных действий, и подтверждают показания свидетелей обвинения об обстоятельствах дела, а их совокупность является достаточной для вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления.

Исследованные доказательства получены без существенных нарушений уголовно-процессуального законодательства и являются допустимыми.

Суд, оценивая показания свидетелей данные ими в ходе судебного заседания и данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в ходе судебного заседания, в качестве доказательств, как в отдельности, так и в совокупности с другими доказательствами по делу, а именно по способу отражения сведений, глубине и точности изложения фактических обстоятельств, а также отсутствию существенных противоречий, приходит к выводу о том, что указанные показания являются достоверными, поскольку они убедительны, последовательны и не противоречивы, дополняют друг друга, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами по делу и устанавливают одни и те же обстоятельства, свидетельствующие о совершении подсудимой инкриминируемого ей преступления.

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании, приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными, суд приходит к выводу о виновности подсудимой ФИО2 в совершении преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО2, суд квалифицирует их по ч.2 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимой ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ею преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимой, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания и исправление подсудимой.

В качестве характеризующих личность подсудимой ФИО2 данных суд учитывает наличие постоянного места жительства, по которому она УУП ОП ст.Незлобная ОМВД России «Георгиевский» характеризуется положительно, а ст. УУП ОМВД России «Георгиевский» характеризуется удовлетворительно, разведена, со слов работает индивидуальным предпринимателем, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку фактические обстоятельства по настоящему уголовному делу указывают на то, что ФИО2 добровольно рассказала о деталях своих преступных действий, указав на обстоятельства ранее не известные органу следствия и сообщила другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что содействовало его расследованию и способствовало соответствующей юридической оценке деяний подсудимой, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает наличие у нее малолетнего ребенка, а также на основании ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт те обстоятельства, что она признала свою вину, раскаялась в содеянном, а также наличие у нее несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности инкриминируемого ФИО2 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории инкриминируемого ей преступления, а также для применения правил ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией статьи.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимой ФИО2 с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимой, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимой ФИО2 возможно без изоляции ее от общества, путём назначения ей наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Согласно постановлению Урванского районного суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки «Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком №, 2015 года выпуска, (VIN) № (л.д. 152).

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки ««Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком №, 2015 года выпуска, (VIN) №, подлежит отмене, а по вступлении приговора в законную силу имущество подлежит возвращению по принадлежности.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу, подлежит разрешению в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трёх лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком – два года, в течение которого она поведением должна доказать своё исправление.

Обязать осужденную ФИО2 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО2 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту ее жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО2, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- 1 полимерный пакет с наркотическим средством – «мефедрон» (4-метилметкатинон), массой 1,27 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества); 1 полимерный пакет с наркотическим средством – 4-СМС (клефедрон), включенное в качестве производного наркотического средства эфедрона (меткатитона) массой 3,11 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,02 г. вещества); сильнодействующее вещество – «прегабалин» (лирика), общей массой 0,27 г. (в ходе производства экспертизы израсходовано 0,05 г. вещества); полимерные пакеты с марлевыми тампонами со смывами с левой и правой рук, а также с носогубного треугольника ФИО2; футляр для очков черного цвета; футляр для таблеток; мобильный телефон «марки «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи ПАО «Вымпел-Комм» «№»; силиконовый чехол и матерчатая веревка, хранящиеся в комнате хранения ОМВД России «Лескенский», продолжать хранить в комнате хранения ОМВД России «Лескенский» до их передачи в органы предварительного расследования, в производстве которых находятся выделенные из уголовного дела № постановлениями следователя ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ материалы по факту сбыта наркотического средства и по факту сбыта сильнодействующих веществ;

- компакт-диск «СD-R» с видеозаписью проведения досмотра транспортного средства марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, а также копию чека о переводе денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле, - оставить хранить при уголовном деле;

- автомобиль марки «БМВ» с государственным регистрационным знаком № регион, черного цвета, принадлежащий М. и возвращенный последнему на хранение, – оставить последнему по принадлежности.

В соответствии с п.11 ч.1 ст. 299 УПК РФ арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО2 - автомобиль марки ««Тойота Камри» с государственным регистрационным знаком №, 2015 года выпуска, (VIN) №, отменить и по вступлении приговора в законную силу имущество возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденная ФИО2 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья - подпись

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР Х.В. Жилов